
  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 
 
 

 

OGGETTO: Approvazione della modifica in corso di efficacia, ai sensi dell’art 120, comma 1, 
lett. b) e comma 2, del d.lgs. 36/2023, del contratto relativo al servizio di avviamento e 
gestione del sistema informatico per la gestione delle risorse umane per il Consiglio 
regionale della Calabria e per la Conferenza permanente interregionale per il Coordinamento 
delle Politiche nell’Area dello Stretto. CIG: A031D7ED52.  

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE  

− con determinazione del dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 789 del 
21 dicembre 2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs.36/2023, mediante la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del servizio di avviamento e gestione del sistema informatico per la 
gestione delle risorse umane per il Consiglio regionale della Calabria e per la Conferenza 
permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto, all’operatore 
economico Publisys SpA, con sede legale in Contrada Santa Loja (PZ) - Partita IVA:00975860768 , 
per la durata di anni tre (3) a decorrere dall’1 febbraio 2024, per l’importo pari ad euro 106.000,00 
oltre Iva al 22%, di cui euro 700,00 oltre Iva al 22% quale corrispettivo per il servizio da rendere per 
la Conferenza permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto; 

− in data 1 febbraio 2024 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto, rep. n. 2546 dell’1 
febbraio 2024; 

− contestualmente, con determinazione del dirigente del Settore Provveditorato Economato e 
Contratti n. 790 del 21 dicembre 2023, si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) d.lgs.36/2023, mediante la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio attinente ai programmi di contabilità e bilancio, 
mediante riuso, per il Consiglio regionale della Calabria e per la Conferenza permanente 
interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto, all’operatore economico 
Cooperativa EDP La Traccia- Via Recinto Il Fiorentini n. 10- 75100 Matera, P. IVA 00317370773, 
per la durata di anni tre (3) a decorrere dall’1 febbraio 2024, per l’importo pari ad euro 73.000,00 

oltre Iva al 22%, di cui euro 2.900,00 oltre Iva al 22% quale corrispettivo per il servizio da rendere 
per la Conferenza permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello 
Stretto (contratto rep. n. 2543 dell’1 febbraio 2024); 
CONSIDERATO CHE  

− l’esperienza pratica dell’utilizzo dei sistemi SIC (Sistema Informativo Contabile) e GRU 
(Sistema di Gestione delle Risorse Umane) ha generato nuove esigenze, non prevedibili altrimenti, 
legate a una migliore fruibilità e a un più agevole utilizzo dei sistemi medesimi; 

− in particolare, è stato rilevato che: 

• attualmente il passaggio delle informazioni tra i sistemi SIC e GRU, ai fini della generazione dei 
documenti contabili (impegni, liquidazioni e mandati per i pagamenti e accertamenti e reversali per 
le varie tipologie di ritenute), avviene in forma manuale (file pdf firmati digitalmente dai responsabili 
del Settore Risorse Umane e controfirmati dal dirigente ); 

• i dati vengono caricati manualmente, a cura dei funzionari del Settore Bilancio e Ragioneria, nel 
sistema contabile al fine di produrre i relativi documenti contabili, con notevole dispendio di tempo; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 765|23/12/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 765|23/12/2024 - Determinazione



− l’attività sopra descritta si è rivelata particolarmente gravosa per il personale dei Settori coinvolti 
ed è pertanto emersa la necessità di realizzare un’integrazione tra i sistemi de quibus, al fine di 
semplificarne l’utilizzo;  

− in particolare, gli obiettivi dell’integrazione consistono in: 

• evitare il caricamento manuale dei dati per la predisposizione dei documenti contabili, realizzando 
un’apposita interfaccia che consenta ai funzionari del Settore Bilancio e Ragioneria la verifica dei 
dati provenienti dal sistema GRU e la successiva generazione automatica delle relative scritture 
contabili; 

• automatizzare il processo di scambio dei dati tra i sistemi SIC e GRU, con la possibilità di firmare 
digitalmente il documento (in pdf) che contiene le “disposizioni di liquidazione” ed inviarlo al sistema 
di gestione documentale dell’Ente, riducendo al minimo le attività manuali; 

• garantire la coerenza e la congruità dei dati trasmessi per la produzione automatica di scritture 
contabili; 

• implementare il processo di firma digitale e l’invio al sistema documentale dell’Ente (PiTre) per la 
validazione del Set di transazioni (in formato PDF/A) provenienti dal sistema GRU; 
DATO ATTO CHE, al fine di far fronte alle esigenze sopra citate, all’esito di numerose conference 
call tra i dipendenti dell’Ente addetti all’utilizzo dei sistemi de quibus e gli operatori economici 
fornitori dei sistemi medesimi, con nota prot. n. 0025657 del 19 dicembre 2024 (che si allega al 
presente provvedimento), Publisys SpA, ha trasmesso un progetto tecnico di integrazione tra i due 
sistemi (elaborato in collaborazione con Cooperativa EDP La Traccia che ha, a sua volta, trasmesso 
il proprio progetto), cui ha allegato l’offerta economica così dettagliata: 
euro 9.800,00 (oltre Iva al 22%) quale importo una tantum; 
euro 600,00 annui quale canone di manutenzione software, con decorrenza dalla data verifica, con 
esito positivo, del progetto di sviluppo del software, fissata presumibilmente per l’1 febbraio 2025 e 
sino al 31 gennaio 2027 (data di scadenza del contratto originario rep. n. 2546 dell’1 febbraio 2024); 
DATO ATTO CHE il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, per quanto di competenza, 
ha per le vie brevi espresso parere favorevole al progetto tecnico sopra descritto; 
VALUTATA la congruità del suddetto preventivo; 
RICHIAMATI  

− l’art.120, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che prevede che i contratti d’appalto possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento, per la sopravvenuta necessità di 
lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente nel contempo: 

      1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 
2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

− l’art.120, comma 2 del medesimo decreto, che dispone che nei casi di cui al comma 1, lettere b) 
e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per 
cento del valore del contratto iniziale; 
VALUTATO CHE sussistono, nel caso di specie, i presupposti previsti dalle norme sopra richiamate 
per procedere alla modifica, in corso di efficacia, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2, 
del d.lgs. 36/2023, del contratto relativo al servizio di avviamento e gestione del sistema informatico 
per la gestione delle risorse umane per il Consiglio regionale della Calabria e per la Conferenza 
permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto, mediante 
l’acquisizione del servizio di integrazione sopra descritto sopra descritto, atteso che: 

• il prezzo complessivo dello stesso, pari a euro 11.000,00 (undicimila/00) oltre Iva al 22 %, 
comporta un aumento dell’importo contrattuale pari a circa il 10,38 percento e, pertanto, inferiore al 
50 percento del valore del contratto iniziale (pari a euro 106.000,00 oltre Iva al 22%); 

• il mutamento di operatore risulta impraticabile, trattandosi di intervento di sviluppo del software che 
deve essere necessariamente realizzato dall’operatore economico fornitore del software medesimo; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 
VISTO il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19; 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 

22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito 
allo scrivente, Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2024-2025-2026; 

DETERMINA 
 

1) di approvare la modifica in corso di efficacia, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 
2, del d.lgs. 36/2023, del contratto rep. n. 2546 dell’1 febbraio 2024, stipulato con l’operatore 
economico Publisys SpA, con sede legale in Contrada Santa Loja (PZ) - Partita 
IVA:00975860768 relativo al servizio di avviamento e gestione del sistema Informatico per la 
gestione delle risorse umane per il Consiglio regionale della Calabria e per la Conferenza 
permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto, 
mediante l’acquisizione del servizio di integrazione tra i sistemi SIC (Sistema Informativo 
Contabile) e GRU (Sistema di Gestione delle Risorse Umane), secondo il progetto tecnico 
descritto nella nota prot. n. 0025657 del 19 dicembre 2024 (che si allega al presente 
provvedimento), per l’importo complessivo pari a euro 11.000,00 (undicimila/00) oltre Iva al 
22%, di cui: 
euro 9.800,00 (oltre Iva al 22%) quale importo una tantum; 
euro 600,00 annui quale canone di manutenzione software, con decorrenza dalla data 
verifica, con esito positivo, del progetto di sviluppo del software, fissata presumibilmente per 
l’1 febbraio 2025 sino al 31 gennaio 2027 (data di scadenza del contratto originario rep. n. 
2546 dell’1 febbraio 2024); 

2) di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 

3) di impegnare la somma complessiva pari a euro 13.359,00 
(tredicimilatrecentocinquantanove/00), Iva al 22% inclusa, imputandola sulla Missione 01, 
Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U52342, P.d.C. 1.03.02.19.999 del 
bilancio 2024-2026, come di seguito ripartita: 
esercizio 2024: euro 11.956,00 
esercizio 2025: euro      671,00 
esercizio 2026: euro      732,00 

4) di prenotare la somma complessiva pari a euro 61,00 Iva al 22% inclusa, imputandola sulla 
Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U52342, P.d.C. 
1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2027; 

5) di demandare al RUP l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

6) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
-  al Settore Bilancio e Ragioneria; 
-  al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- al dirigente dell’Area Gestione; 



- al Direttore generale; 
- alla Conferenza Permanente Interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area   
dello Stretto., tramite l’apposito ufficio istituito presso il Settore Segreteria assemblea e Affari 
generali; 
- all’operatore economico Publisys SpA esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 

PUBLISYS@PEC.IT; 

- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta 
dal responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul 
B.U. della Regione Calabria. 

 
    Il RUP                                                                                            Il dirigente 
Avv. Alessandra Saladino                                                   Dott. Luigi Danilo Latella 


		2024-12-24T10:03:56+0000
	Luigi Danilo Latella




